
 

 

5. september 2025 EM 2025/122 

 

I medfør af § 36 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg følgende forslag til 

forespørgselsdebat: 

Forslag til forespørgselsdebat om nedsættelse af skatten. 

(Medlem af Inatsisartut, Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut) 

 

I Atassut har vi længe været optaget af skatteområdet og har ønsket en grundig debat herom. Den 

debat ønsker vi nu at fortsætte, fordi vi mener, det er vigtigt og sundt at diskutere den økonomiske 

virkelighed for borgerne i landet som en del af den politiske proces. 

Det bør samtidig nævnes, at Atassut ikke deltog i den seneste skattereform. Dengang fremlagde vi 

vores eget forslag, som dog ikke opnåede flertal. 

Vi mener, at det nuværende system trænger til en ny politisk vurdering – for alle partier har uden 

tvivl deres egne mål på skatteområdet, og beskatning er jo et af samfundets vigtigste 

styringsværktøjer. 

Beskæftigelsesfradraget (i daglig tale kaldet suila) er blevet forhøjet, hvilket muligvis har gavnet 

nogle – men kun nogle. Det er værd at diskutere, om det i virkeligheden er en holdbar og realistisk 

metode fremover, at landskassen indsætter penge direkte på borgeres konti. 

I Atassut har vi allerede fremlagt det skattesystem, vi mener er det enkleste og mindst 

bureaukratiske – det vi kalder en flat tax. 

En flat tax er en ensartet skatteprocent uden fradrag eller undtagelser – en fast procentsats for alle. 

Atassuts forslag er, at hvis en flat tax-model indføres, og alle fradrag afskaffes, så vil det være 

muligt at sænke skatten til 30 %. Uanset om man tjener 1 krone eller 1 million, vil alle indkomster 

blive beskattet ens. Vi anser det derfor også som muligt, at der ikke længere vil være behov for et 

omfattende system af overskydende skat eller skattesmæk – og at alle vil opleve en mærkbar 

forbedring i rådighedsbeløbet, uden at det nødvendigvis kræver store forskydninger i finansloven. 

Vi ser frem til at høre jeres holdninger og forslag. 

God debat. 


